
 
 

 

 
 

ประกาศสถาบนัรบัรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) 
เรือ่ง เครือ่งมอืสำหรบัประเมนิตนเองประกอบการพฒันาคณุภาพสถานพยาบาลทั้งองคก์ร 

ในขัน้ทีห่นึง่และขัน้ทีส่อง พ.ศ. ๒๕๖๖ 
................................................................. 

ตามที่สถาบันได้ประกาศใช้ระเบียบสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) เรื ่อง 
หลักเกณฑ์การพิจารณาและอนุมัติการรับรองการพัฒนาคุณภาพสถานพยาบาลทั้งองค์กรในขั้นที่หนึ่งและขั้นที่
สอง พ.ศ.๒๕๖๖ ตามมาตรฐานโรงพยาบาลและบริการสุขภาพที่คณะกรรมการกำหนด สอดคล้องตามระเบียบ
คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินการพัฒนาและ
การรับรองคุณภาพของสถานพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๖ โดยมีผลบังคับใช้เพื่อการประเมินรับรองการพัฒนาคุณภาพ 
ตั้งแต่วันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๖๖ เพื่อเป็นแนวทางสำหรับสถานพยาบาลในการประเมินตนเองและเตรียมความ
พร้อมของเอกสารสำหรับการประเมินการพัฒนาคุณภาพสถานพยาบาลทั้งองค์กรในข้ันที่หนึ่งและขั้นที่สอง  

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ และมาตรา ๒๗ (๓) แห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบันรับรอง
คุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติมแห่งพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งสถาบัน
รับรองคุณภาพสถานพยาบาล (องค์การมหาชน) (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับข้อ ๑๓ (๑) ของระเบียบ
คณะกรรมการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาลว่าด้วย หลักเกณฑ์และวิธีการในการประเมินการพัฒนาและ
การรับรองคุณภาพของสถานพยาบาล พ.ศ. ๒๕๖๖ จึงออกประกาศไว้ ดังนี้    

ข้อ  ๑  เครื่องมือสำหรับประเมินตนเองประกอบการพัฒนาคุณภาพสถานพยาบาลทั้งองค์กรขั้นที่หนึ่ง 
ตามมาตรฐานโรงพยาบาลและบริการสุขภาพที่คณะกรรมการกำหนด ประกอบด้วย เอกสารแนบท้ายประกาศนี ้

๑.๑ ข้อมูลพื้นฐานของสถานพยาบาล (Hospital Profile) 
 ๑.๒ แบบรายงานการประเมินตนเองประกอบการพัฒนาคุณภาพระดับขั้นการพัฒนา 

๑.๓ แบบรายงานผลการวิเคราะห์ช่องว่างของกระบวนการ (Gap analysis) และแผนการพัฒนา
ตามมาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัยที่คณะกรรมการกำหนด  

๑.๔ แบบรายงานผลงานการพัฒนาคุณภาพต่อเนื่อง (CQI: Continuous Quality Improvement) 
จำนวนอย่างน้อย ๕ เรื่อง  

๑.๕ แบบรายงานสรุปผลการประเมินความสมบูรณ์เวชระเบียน ตามแบบประเมินของสำนักงาน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.)  

ข้อ  ๒  เครื่องมือสำหรับประเมินตนเองประกอบการพัฒนาคุณภาพสถานพยาบาลทั้งองค์กรขั้นที่ สอง 
ตามมาตรฐานโรงพยาบาลและบริการสุขภาพที่คณะกรรมการกำหนด ประกอบด้วย เอกสารแนบท้ายประกาศนี้  
 



 
 

  ๑.๑ ข้อมูลพื้นฐานของสถานพยาบาล (Hospital Profile) 
 ๑.๒ แบบรายงานการประเมินตนเองประกอบการพัฒนาคุณภาพระดับขั้นการพัฒนา 

๑.๓ แบบรายงานผลการวิเคราะห์ช่องว่างของกระบวนการ (Gap analysis) และแผนการพัฒนา   
 ตามมาตรฐานสำคัญจำเป็นต่อความปลอดภัยที่คณะกรรมการกำหนด  

๑.๔ แบบรายงานผลงานการพัฒนาคุณภาพต่อเนื่อง (CQI: Continuous Quality Improvement) 
จำนวนอย่างน้อย ๕ เรื ่อง (ผลงานการพัฒนาการดูแลผู้ป่วยรายกลุ ่มโรค/หัตถการ  
อย่างน้อย ๒ เรื่อง และผลงานการพัฒนาระบบงานสำคัญ อย่างน้อย ๒ ระบบ) 

๑.๕ แบบรายงานสรุปผลการประเมินความสมบูรณ์เวชระเบียน ตามแบบประเมินของสำนักงาน  
 หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.)  

๑.๖ แบบรายงานการประเมินตนเองโครงสร้างอาคารสถานที่และสิ่งแวดล้อมในสถานพยาบาล  
 ข้อ ๓ สถานพยาบาลที่จะจัดส่งเอกสารสำหรับเข้าสู่กระบวนการประเมินการพัฒนาเพ่ือรับรองการพัฒนา
คุณภาพขั้นที่หนึ่งหรือขั้นที่สอง ตั้งแต่วันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๖๖ เป็นต้นไป หรือสถานพยาบาลที่สิ้นสุดอายุการ
รับรองการพัฒนาคุณภาพลงตั้งแต่วันที่ ๑๖ มกราคม ๒๕๖๗ เป็นต้นไป ให้ใช้เครื่องมือสำหรับประเมินตนเอง
ประกอบการพัฒนาคุณภาพสถานพยาบาลทั้งองค์กร ตามประกาศฉบับนี้    
 
    ประกาศ ณ วันที่  ๑๖ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

 

(นางปิยวรรณ ลิ้มปัญญาเลิศ) 

ผู้อำนวยการสถาบันรับรองคุณภาพสถานพยาบาล 


